Копия

  Дело № 5-182/2022
16MS0028-01-2022-000918-93
                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                             по делу об административном правонарушении
26 мая 2022 года

                                              г. Казань РТ
Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В.Исмагилова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Атнюкова А.П., «Данные изъяты»,

установил:

06 апреля 2022 года в 11 часов 33 минуты напротив дома 52 по улице Шоссейная города Казани Атнюков А.П.. являясь должностным лицом ответственным на месте производства работ по улице Шоссейная города Альметьевск, а именно вырубка деревьев в пролете опор, не выставлены временные дорожные знаки, отсутствуют дорожные конусы, схем ОДД согласованная с ГИБДД, что создает угрозу безопасности дорожного движения.

Атнюков А.П. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в протоколе об административном правонарушении имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Атнюкова А.П. по имеющимся материалам дела.
Исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ).

В соответствии с пунктом 12 статьи 3 данного Федерального закона содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ) ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Согласно части 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лицо, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 15.11.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
Статьей 4 названного Закона установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).

Пунктом 13 Основных положений должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в частности, содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения.

Государственным стандартом "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. ГОСТ Р 52289-2004, утвержденным постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11 октября 1993 года N 221 установлены перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организации дорожного движения. ГОСТ Р 50597-2017, утв. Приказом Росстандарта от 26.09.2017 N 1245-ст установлены требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля.
В силу части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в ред. Федерального закона от 07.03.2017 N 26-ФЗ) несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Объектами правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. С объективной стороны правонарушения, предусмотренные данной статьей, характеризуются непринятием мер к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование ими угрожает безопасности движения. Указанные правонарушения могут быть совершены как путем действия, так и бездействия. Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое действующим законодательством установлена административная ответственность.

При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что бездействие Атнюкова А.П., выразившееся в несоблюдении требований законодательства в области безопасности дорожного движения, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог или других дорожных сооружений.

Факт совершения Атнюковым А.П. указанного правонарушения и его вина, объективно подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе:
-  протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01758459 от 13.04.2022 г., согласно которому  Атнюков А.П. являясь ответственным должностным лицом не принял меры по обеспечению безопасности дорожного движения, а именно допустил отсутствие временных дорожных знаков, отсутствовали дорожные конусы, схемы ОДД согласованные с ГИБДД, что создает угрозу безопасности дорожного движения. В протоколе имеется собственноручные пояснения Антюкова А.П., согласно которым он вину в совершении административного правонарушения признает;
- актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 06 апреля 2022 года;

- копией извещения от 06 апреля 2022 года, направленная в ООО «Нострома»;

- приказом директора ООО «Нострома» от 01.03.2019 года о назначении Атнюкова А.П. на должность начальника участка;
- приказом № 4 от 20 сентября 2021 года и назначении Атнюкова А.П. на должность и возложение обязанностей;

 - копией должностной инструкции начальника участка;

- копией договора №041/22 от 25 февраля 2022 года на производство работ по вырубке ДКР на трассах ЛЭП 0,38-500 кВ;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

- СД диском.
Факт нарушения требований по обеспечению безопасности дорожного движения подтверждается собранными по делу доказательствами, которым была дана надлежащая оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины.

Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и принимая во внимание отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагает возможным назначить Атнюкову А.П. наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Атнюкова А.П. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с часть 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:        (подпись)

Копия верна:
Мировой судья                                                         Л.В.Исмагилова
Постановление вступило в законную силу_______________ 2022 года.
Мировой судья                                                             Л.В.Исмагилова
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (Управление ГИБДД МВД РТ), р/с № 401 018 108 000 000 100 01 в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 049 205 001, ИНН 165 400 2946, КПП 165 945 001, КБК 188 116 300 200 160 001 40, ОКТМО 927 010 00, УИН 18810416222300019806
3